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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI LÉKAŘE

Ústředním tématem mojí práce je právní odpovědnost lékaře při výkonu jeho profese. V určitých

případech se lékař v odpovědnostním vztahu ocitne jako zaměstnanec, jindy v postavení
provozovatele soukromého zdravotnického zařízení. V minulosti se problematikou právní

odpovědnosti lékaře z komplexního hlediska zabýval např. Štěpán, z novodobé historie lze zmínit
Stolínovou s Machem. V dnešní době předmětná tematika nabývá na aktuálnosti a odborníci se čím

dál víc zabývají jejími dílčími aspekty, avšak za poslední léta chybí literatura, která by pokryla tuto
problematikou ve své celistvosti. I to byl jeden z motivů pro sepsání této práce. Mým cílem je

jednak obecně přiblížit specifika jednotlivých odpovědností a dále upozornit na některé otázky
související s odpovědností lékaře při poskytování zdravotní péče. Jakkoli se současná právní úprava

medicínského práva přibližuje mezinárodním standardům, ještě stále existují nejasnosti nebo
nedostatky, na které se budu snažit v práci upozornit. Pokud jde o systematiku práce, je rozdělena

na dvě části. V té první se snažím přiblížit medicínské právo s důrazem na problematiku
odpovědnosti a jejího historického vývoje a následně se věnuji jednotlivým typům odpovědnostních

vztahů lékaře. Ve druhé části se pak zaměřím na některé dílčí aspekty právní odpovědnosti lékaře
při poskytování zdravotní péče.

1.1 Pojem a předmět medicínského práva

Medicínské, zdravotnické či zdravotní právo není u nás chápáno jako samostatné právní odvětví,
ale jako určitý kompilát právních předpisů, kterými se upravuji právní vztahy související s právem

na zdravotní péči, jejím výkonem a odpovědností za její poskytování.1

Veškeré pojmy medicínského práva i následná právní úprava tohoto oboru se odvíjejí od

ochrany lidského života jakožto základního práva člověka.2

To, co nazývám medicínským právem3, je ovšem v rámci právní vědy oborem
interdisciplinárním, neboť se dotýká jak práva trestního, tak občanského, správního a dalších

právních odvětví.

1 CÍSAŘOVÁ, D.; SOVOVÁ, O. Trestní právo a zdravotnictví. Praha : Orac, 2000, s. 9.
2 CÍSAŘOVÁ, D.; SOVOVÁ, O. a kol. Trestní právo a zdravotnictví. 2. vydání. Praha : Orac, 2004, s. 13.
3 Medical law, Medizinrecht; tento pojem se lehce liší od termínu „zdravotnické právo“ (health care law), což je pojem
užší, zahrnující pouze problémy týkající se zdravotnictví, přičemž mimo zůstávají oblasti, které do systému
zdravotnictví řazeny nejsou (alternativní medicína, biotechnologický výzkum).
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 Přistupovat k řešení medicínských problémů pouze metodami trestního práva by vedlo
k neuspokojivým výsledkům; trestní právo má být pouze ultima ratio, krajní metoda ochrany

důležitých zájmů společnosti. Dnes existuje tendence řešit problémy vztahu lékař - pacient
především trestněprávní cestou. Tento trend vede k pocitu ohrožení lékaře a narušení důvěry mezi

ním a pacientem. Úlohou příslušníků právnického stavu rozhodně není hrát roli ambulance chasers.4

Předmět medicínského práva lze identifikovat „pomocí souboru právních norem, které přímo

souvisejí s poskytováním zdravotní péče za účelem prevence, ochrany a zachování zdraví a jejího
neustálého zkvalitňování na straně subjektu vyžadujícího a přijímajícího příslušný druh péče –

pacienta.“5

1.2 Vývoj medicínského práva s ohledem na koncept odpovědnosti lékaře

Historie lékařské odpovědnosti je stará několik tisíc let. Postoj společnosti k lékařským chybám
v průběhu různých historických epoch nebyl stejný a závisel na společenském právním vědomí,

náboženských názorech, morálních normách a úspěších medicínské vědy. Ve starověkém Egyptě se
lékaři ve své praxi museli řídit pravidly „Posvátné knihy“. Pokud lékař jednal v úplné shodě s těmito

pravidly, tak se zbavoval odpovědnosti. Pokud je však porušoval, hrozilo mu v případě neúspěchu
potrestání až smrtí.6 Již před více než 40 stoletími, ve starém Babylonu, první veliký zákonodárce

Chamurapi nadčasově prosadil ve svém zákoníku nahrazení náboženského podtextu zavinění čistě
právním; medicínskoprávní odpovědnost pak zákoník zmiňuje zejména v čl. 218, kde stanoví

porušení povinností a sankci lékaře: „Pokud lékař při operaci usmrtí jiného, nebo mu při otevření
tumoru vyřve oko, budou mu useknuty obě ruce“.7

Správnost kontroly činnosti lékařů právem se stala předmětem diskusí již ve starověkém Řecku.
Podle antického klasika Lúkiána „čím váženější a pro život užitečnější je lékařské povolání, tím

svobodnější musí být pro ty, kteří je vykonávají. Sluší se také, aby lékaři měli určité výsady při
užívaní svého umění, nesmějí být k ničemu nuceni, nic se jim nesmí nařizovat, vždyť jde o činnost

posvátnou, jejímiž učiteli byli bohové a jež je předmětem snažení moudrých mužů; nesmí být otrocky

4 Doslova „stíhači sanitek“. Tento slangový výraz vznikl z praxe amerických právníků praktikujících v oblasti
medicínského práva, kteří kvůli úspěchu v konkurenčním boji v extrémních případech neváhali pronásledovat sanitky
vezoucí pacienty z místa nehody do nemocnice. Tam vyčkali příchodu pacienta k vědomí, aby mu nabídli své služby pro
případ, že by byl nespokojen s kvalitou práce záchranářů nebo nemocničního personálu. Cit in: DOSTÁL, O. Práva
pacientů v evropském právu a české zdravotnictví : disertační práce. Praha : Univerzita Karlova, Fakulta právnická,
2005, s. 6.
5 BARANCOVÁ, H. a kol. Medicínske právo. Bratislava : Typi Universitatis Tyrnaviensis a Slovenská akadémia vied,
2008, s. 11.
6 ZACHAROV, S. Nepříznivý výsledek léčení jako následek profesní chyby zdravotnického pracovníka. Zdravotnictví a
právo, číslo 10/2008, s. 10–15.
7 MALICIER, D. La responsabilité médicale : donnés actuelles. 2e édition. Paris : ESKA, 1999, s. 17.
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podrobeno zákonům, nesmí být ovlivněno strachem ze soudu a jeho trestem.“8 V praxi si ve
starověkém Řecku všímali nejen skutečnosti lékařského neúspěchu, nýbrž i subjektivního faktoru,

jmenovitě se lékař zbavoval potrestání, když nemocný umíral „proti vůli ošetřujícího“.9

Ve středověku byla lékařská pomoc poskytována církevními řády. Vzhledem ke své povaze

milodaru nebo almužny, na které není právní nárok, nebyla ani v tomto případě uplatňována
lékařská odpovědnost. V dějinách však najdeme různé prameny svědčící o brutalitě feudálních pánů,

došlo-li k neúspěšnému léčení. Např. Jan Lucemburský dal utopit svého lékaře, když neúspěšně léčil
jeho oční chorobu. Friedrich II. dával vyplácet holemi své vojenské chirurgy, byla-li úmrtnost raněných

vyšší. V Rusku před dobou Petra Velkého se lékařství považovalo za „kouzelnictví a čarodějnictví“.
Lékař nesl absolutní odpovědnost za zhoršení zdraví nemocného, protože neúspěch v léčbě se a

priori přisuzoval neznalosti nebo úmyslu.

Ani po tisíciletích nepřestala být medicína zcela uměním a toho, kdo ji provozuje, nelze bez

dalšího činit odpovědným, pokud toto umění selže. Během posledních sta let však tento obor učinil
velké kroky ke svému zvědečtění. Byly rozpoznány příčiny chorob a nalezeny způsoby, jak je léčit.

Díky zobecnění zkušeností a přístupu medicíny založené na důkazech je dnes možné definovat
léčebné postupy, které jsou z hlediska statistik zpravidla úspěšné. V takových oblastech pak

samozřejmě ztrácí medicína svůj charakter umění a stává se předvídatelnou.10

Existují však rovněž situace, kdy škoda není následkem vyšší moci, ale nedbalosti,

neomluvitelné neznalosti, špatné organizace práce či nezájmu. Zde je právní odpovědnost na místě.
Slovy anglického judikátu z roku 1838 : „Každá osoba, která začne vykonávat učenou profesi, se


[…]

se postupně měnil vztah mezi lékařem a pacientem401 z paternalistického na rovný, tak se vyvíjel i

přístup odborníků k této právní problematice. Zatímco ještě v minulém století byla pro Štěpána
předmětem zájmu právní povaha vztahu občan–zdravotnictví, kde byl občan spíše objektem

zdravotní péče, dnes je občan brán jako subjekt lékařské péče a do popředí zájmu vstoupila otázka
možnosti disponovat svou integritou a zdravím. Vývoj lidstva s sebou přinesl i nové možnosti

medicíny zasahovat do života a zdraví, proto je konstantně nezbytné hledat, stanovit a vymezit pro
tyto zákroky přesná právní kritéria, která musí na jedné straně garantovat práva jednotlivce a na

druhé straně musí umožnit a stimulovat rozvoj medicíny.

Legálnost lékařské činnosti a formulace jejich podmínek představuje důležitý problém nejen

teoretický, ale má i značný praktický význam, neboť lékař má v rukou prostředky, které mají
člověka léčit, ale mohou ho bezprostředně i následně ohrožovat.402

Jak se v odborné literatuře uvádí,403 k základním principům vztahu lékař–pacient (klient) patří
odpovědnost lékaře za poskytnutou péči, právo pacienta péči odmítnout či přijmout, příp. právo

pacienta na ochranu osobních údajů, které souvisejí s poskytováním léčebné péče.

Z výše uvedeného plyne, že právní odpovědnost v medicíně se týká nejen problémů jako vztah

objektivní a subjektivní odpovědnosti, problematiky příčinné souvislosti nebo kritérií protiprávnosti
ale i mnoha dalších otázek. Právní odpovědnost lékaře při poskytování zdravotní péče bude typicky

vznikat v důsledku porušení právních povinností; nejčastěji se jedná o porušení povinnosti
poskytovat zdravotní péči lege artis. Avšak i porušení dalších právních povinností může vést ke

vzniku právní odpovědnosti. Dnes již nejsou výjimkou ani souhlasové spory, v nichž není tvrzen
postup non lege artis, ale žaloba staví na postupu bez potřebného informovaného souhlasu. Ke
vzniku právní odpovědnosti však také vede porušení povinnosti dodržovat povinnou mlčenlivost,

porušení povinnosti poskytnout první pomoc apod.

Funkce odpovědnosti je především předcházení ohrožení a porušení právem upravených vztahů.

401 Dnes se stále častěji užívá pojem klient.
402 TĚŠÍNOVÁ, J., 3–4/2008, op. cit. sub 81, s. 20–22.
403 Např. CÍSAŘOVÁ, D.; SOVOVÁ, O. Trestní právo a zdravotnictví. Praha : Orac, 2000.
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Ovšem vedle funkce preventivní má odpovědnost i významnou funkci reparační či kompenzační.

Některé formy odpovědnosti – zejména občanskoprávní a trestní odpovědnost – se mohou

překrývat nebo vzájemně doplňovat, jindy porušení společenských zájmů a vztahů zakládá pouze
trestněprávní odpovědnost. Protiprávní jednání mohou mít za následek i vznik trestněprávní a

občanskoprávní odpovědnosti vedle sebe tak, že v jednom případě jde o represi a ve druhém případě o
restituci, případně reparaci. V řadě případů trestněprávní odpovědnost na určité případy nedopadá a

uplatňuje se jen občanskoprávní odpovědnost. V žádném případě však z těchto situací a vazeb nelze
dovozovat, že by občanskoprávní odpovědnost měla menší společenský význam.404

Z denního tisku se dozvídáme, že z roku na rok roste počet stížností nespokojených pacientů
z interakce se zdravotnickým systémem, přičemž pořád trvá tendence řešit záležitosti spíše trestním

oznámením než občanskoprávní žalobou. Tahle „trestněprávní“ varianta však má svůj praktický
význam:

Jednak je to pro poškozené občany výhodnější, protože v takovém případě nemusejí plnit
poplatkovou povinnost, podání trestního oznámení může být i anonymní, případ prošetří orgány činné

v trestním řízení. Naopak v případě občanskoprávního řízení musí poškozený sepsat žalobu, koupit
kolek a podat to na soud, případně si za tu práci ještě platit advokáta. Řízení se vleče, se sháněním

důkazů žalobci nikdo příliš nepomůže. Zdravotnické zařízení učiní mnohdy vše pro to, aby se
pacient dozvěděl ze své dokumentace co nejméně. Není tedy divu, že pacient mnohdy raději sáhne

po možnosti trestního oznámení, případně stížnosti na komoru.

Rovněž občanskoprávní, pracovněprávní a někdy i správní sankce dosti často závisejí na

výsledku trestního řízení. Je-li zdravotnický pracovník uznán vinným např. trestným činem ublížení
na zdraví z nedbalosti, je výrok trestního soudu o vině naprosto dostatečným důkazem i pro vznik

občanskoprávní odpovědnosti za škodu i odpovědnosti za porušení pracovních povinností podle
zákoníku práce. Není-li poté přiznána náhrada škody poškozenému přímo v adhezním řízení, je

tento výrok o vině podkladem i pro civilní řízení, které pak už řeší pouze výši náhrady škody. Soud
v občanskoprávním řízení pak již nezkoumá zavinění, které je dáno rozsudkem vydaným v trestním

řízení, a zkoumá pouze otázky rozsahu náhrady škody.

Je zřejmé, že význam trestního práva je v otázkách právní odpovědnosti lékaře dalekosáhlý.
Avšak bez ohledu na „přijatelnější“ řešení je nutné mít na mysli odborníky a judikaturou tolik

zdůrazňovaný princip – nově explicitně zakotvený i v trestním zákoníku – že trestněprávní řešení
medicínských problémů je v tomto odvětví ještě daleko více než v jiných oborech lidské činnosti

ultima ratio.

404 MITLÖHNER, M., 11/2009, op. cit. sub 84, s. 12–21.
