Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta:

Richard Hamran

Téma a rozsah práce:

Právní odpovědnost lékaře - 72 stran

Datum odevzdání práce:

1. 9. 2010

1. Aktuálnost tématu:

Téma je stále velmi aktuální, neboť požadavek na vymezení odpovědnosti nejen lékaře za pochybení, ale i nedostatečnou komunikaci s pacientem, neetické nebo neprofesionální jednání, je stále řešenou otázkou jak právní praxe, tak i v rámci diskuse příjemců zdravotní péče. V neposlední řadě jde o oblast, která je silně reflektována i mediálně.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné právě s ohledem na to, že v rámci komplexního pojetí je nutno pracovat jak s pojmy a výkladem oborů práva soukromého, tak práva veřejného. Diplomant se především musel zabývat nově vymezenými skutkovými podstatami a pojmy, které zavedl s účinností od 1. 1. 2010 nový trestní zákoník. Diplomant rovněž pracoval v rámci disciplinární odpovědnosti se stavovskými předpisy a etickými kodexy, a hodnotil jejich závaznost, což je, s ohledem na dosud ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů práva, rovněž teoreticky náročná partie.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce byla obecná informace o problematice metodou historického výkladu a výkladem od obecného ke zvláštnímu shrnutí současných problémů. Z tohoto pohledu oceňuji zejména zvláštní část, kde se diplomant zabývá jak problematikou dokazování v medicínsko právních sporech, tak pojmem škoda a příčinná souvislost mezi jednáním a škodlivým následkem, což z hlediska průkazného břemene je nejsložitější partie soudních sporů obecně. Pokud jde o samostatnost práce, diplomant vychází z uvedené literatury a cituje z domácích zdrojů i zahraničních zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru.

4. Případné další vyjádření k práci:

Na předložené práci velmi oceňuji diskusi v závěru, kdy diplomant zdůrazňuje jak nutnost komplexního pohledu na odpovědnost lékaře, tak i odpovědnost pacienta za spolurozhodování. V neposlední řadě diplomant správně upozorňuje na to, že často je jednodušší vyčkat výsledku trestního řízení i pro účely dokazování v občanskoprávních sporech nebo disciplinárním řízení než přistupovat k trestněprávnímu postihu lékaře jako ke skutečně poslední právní možnosti.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomant by měl posoudit, zda v případě, že lékaři není trestním soudem uložen zákaz činnosti, může profesní komora přistoupit k jeho vyloučení? Zda tímto postupem není porušen princip zákazu dvojího trestání. Dále by se diplomant měl zamyslet nad tím, zda by bylo vhodné k důkaznímu břemenu v medicínsko právních sporech přistoupit stejně jako např. u diskriminace.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně až velmi dobře, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.

V Praze dne 6. září 2010

JUDr. Olga Soyová, Ph. D.
vedoucí diplomové práce